



Folketingets Udvalgssekretariat
Christiansborg
1240 København K

Gammeltorv 22
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14
Telefonisk henvendelse:
Man.-tors. 9-16, fre. 9-15

Besvarelse af spørgsmål 492 (UUI alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

26-03-2018

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål 492 (UUI alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til Folketingets Ombudsmand den 16. marts 2018.

Dok.nr. 18/01370-7/HA
Bedes oplyst ved henvendelse

Besvarelsen er – som udvalget har bedt om – samtidig sendt elektronisk til medlem af Folketinget Nikolaj Villumsen.

+ bilag

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'J. Steen Sørensen', is written over a horizontal line.

Jørgen Steen Sørensen



Skilleark

Dokumentnummer: 18/01370-7

NOTAT

FOLKETINGETS OMBUDSMANDS BESVARELSE AF SPØRGSMÅL NR. 492
FRA FOLKETINGETS UDLÆNDINGE- OG INTEGRATIONSUDVALG

FOLKETINGETS
OMBUDSMAND



Spørgsmål 492 (UUI alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

Dok.nr. 18/01370-4/HA

”Hvad kan Ombudsmanden oplyse om tidsforløbet af ombudsmandsundersøgelsen af det dødsfald, der beskrives på Radio 24syvs hjemmeside i artiklen af 14. marts 2018, ”Ung mand lå bæltefikseret i 9 døgn og døde få dage senere i dansk fængsel”, og om det forventede tidspunkt for færdiggørelsen af undersøgelsen – herunder om Direktoratet for Kriminalforsorgen og eventuelt andre involverede myndigheder i tilstrækkeligt omfang og med tilstrækkelig hurtighed har stillet det nødvendige materiale til rådighed for Ombudsmanden?”

Svar:

1. På baggrund af telefoniske henvendelser om bl.a. det nævnte dødsfald foretog jeg den 29. februar 2016 et uanmeldt tilsynsbesøg i Institution Vridsløselille.

Under besøget indsamlede jeg materiale og havde drøftelser med ledelse og personale om forskellige forhold i institutionen, herunder denne hændelse.

Den 14. marts 2016 udtrykte jeg i et brev til Institution Vridsløselille alvorlig bekymring over forholdene for frihedsberøvede udlændinge. Jeg henviser i den forbindelse til den nyhed, som jeg – i forbindelse med sagens senere afslutning – lagde på min hjemmeside:

http://www.ombudsmanden.dk/find/nyheder/alle/udlaendinge_i_vridsløselille/

På daværende tidspunkt havde jeg modtaget orientering fra Kriminalforsorgen om dødsfaldet og afventede resultatet af Kriminalforsorgens undersøgelse af sagen. Jeg henviser nærmere til pkt. 3 nedenfor.

2. Mere generelt kan jeg i den forbindelse oplyse, at ombudsmanden har aftalt med Kriminalforsorgen, at Kriminalforsorgen inden for 3 hverdage efter et dødsfald eller et selvmordsforsøg mv. i Kriminalforsorgens institutioner under-

retter ombudsmanden om, at der har fundet en indberetningspligtig hændelse sted.

Når Kriminalforsorgen har foretaget en undersøgelse af sagen, orienteres ombudsmanden om resultatet af Kriminalforsorgens undersøgelse. Herefter vurderer ombudsmanden sagen og ser i den forbindelse på, hvordan personalet og ledelsen har håndteret sagen før, under og efter hændelsen.

3. Som nævnt ovenfor har jeg modtaget en orientering fra Kriminalforsorgen om det konkrete dødsfald. Jeg modtog denne orientering den 25. januar 2016.

Den 4. januar 2018 modtog jeg resultatet af Kriminalforsorgens undersøgelse af sagen samt dokumenterne i sagen.

Jeg er nu i gang med at undersøge sagen, og jeg kan i den forbindelse oplyse, at jeg har bedt Styrelsen for Patientsikkerhed om dokumenter i de sager, som styrelsen har behandlet i relation til dødsfaldet.

Når jeg har modtaget disse dokumenter, vil jeg gå videre med min behandling af sagen. I dette arbejde vil jeg inddrage DIGNITY – Dansk Institut mod Tortur.

Når jeg har modtaget materialet, vil jeg desuden tage stilling til, hvilke aspekter i sagen der skal undersøges nærmere. Det gælder bl.a. den tid, som Kriminalforsorgen har brugt på sin undersøgelse af sagen.

Jeg kan desværre ikke på nuværende tidspunkt sige noget om, hvornår jeg kan afslutte min undersøgelse. Jeg vil naturligvis behandle sagen så hurtigt som muligt.

Hvis Udlændinge- og Integrationsudvalget ønsker det, vil jeg gerne orientere udvalget om udfaldet af sagen.



Bagside

Antal filer:

2
